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1 - RELATÓRIO 

0 Presidente do Instituto Educacional Seminário Paulo-

politano-SP, encaminha a este Conselho pedido de reconhecimento' 

do curso de Administração, ministrado pelas Faculdades Associa­

das Ipiranga-SP (F.A.I). 

0 curso foi autorizado a funcionar pelo Decreto 90.821 

de 18/01/85, nos termos do Parecer-CFE nº 860/84, com 50 vagas 

totais. 

Pela Portaria Ministerialnº 062/88 - SESu/MEC ,foi de­

signada Comissão Verificadora, integrada pelos ProfQs. Francisco 

José Wanderley Osterne e João Bento do Oliveira Filho da Univer­

sidade Federal de Uberlândia e o TAE Licius Quadros da DEMEC/SP, 

para verificar as condições para o reconhecimento do curso e 

apresentar relatório conclusivo. 

1 - Dados sobre a Mantenedora 

- Condições Jurídicas e Regularidade Fiscal e Parafiscal 

0 Instituto Educacional Seminário Paulopolitano, mante_ 

nedora das F.A.I, é uma sociedade civil sem fins lucrativos, com 

sede e foro em São Paulo, fundada em 26.08.70. Seus Estatutos en 
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contram-se registrados no Cartório Medeiros-SP, sob o nº 37.763 do 

Livro A-24 do Registro Civil de Pessoas Jurídicas, comprovando-se a 
regularidade fiscal e Parafiscal 

2 - Situação Econômico-Financeira 

Sobre a situação econômico-financeira a Comissão Verifica­

dora presta as seguintes informações: 

"0 balanço geral do exercício de 1987 apre­

sentou um superávit de Cz$ 9.741.382,00. A mantenedora apre 

senta ainda um razoável ativo circulante que permite saldar 

compromissos imediatos. Apesar dos índices de liquidez, endi. 

vidamento e imobilização não terem tido um bom desempenho 

no ano de 1987, que pode ser considerado um ano atípico,a 

capacidade financeira de mantenedora é boa. (anexo I) 

3 - Estabelecimento de Ensino Mantido 

A Instituição mantém as Faculdades Integradas Ipiranga, 

em que funcionam os seguintes cursos: 

- Ciências Contábeis (Rec) - 100 vagas 

- Ciências - 1º Grau (Rec) - 100 vagas 

- Filosofia (Rec) - 60 vagas 

- História (Rec) - 60 vagas 

- Letras - Português/Francês; Português/Inglês(Rec) 360 vagas 

- Pedagogia -

Administração Escolar, Orientação Educa­

cional, Supervisão Escolar, Magistério,Ins 

peção Escolar -rP> 

- Administração - (autorizado) - 50 vagas 

4. Dados sobre o Estabelecimento/Curso 

- Instalações Físicas 

AS F.A.I. funcionam em dois imóveis, o Campus do Ipiranga 

que possui uma área total de 43.000 m² , com 9 pavilhões, sendo 6 
com 2 pisos e 3 com três pisos e o Campus da Vila Mariana, instalado 

2 7 
em um terreno com área de 3.055 m² e 5.484 m² de área construída. 
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0 espaço físico foi considerado muito bom pela Comissão : 

Verificadora. A boa distribuição dos blocos, bem como a localização 

da secretaria e administração fazem com que a utilização dos mesmos 

seja funcional, de vez que o prédio foi construído para o fim a 

que de fato se destina. 

As instalações elétricas e hidráulicas estão em permanente 

manutenção e encontram-se em perfeito estado de funcionamento» 

- Biblioteca 

A Comissão assim se expressa: 

"Da confrontação da relação dos livros e 

periódicos constantes do processo com os existentes na Bi 

blioteca do Curso: Foi feita uma verificação através de 

amostragem e constatou-se a existência do acervo constan­

te do processo na Biblioteca"..."A instituição tem se 

preocupado em renovar e atualizar o seu acervo, bem como 

aumentar o número de volumes de cada título". 

A Biblioteca funciona no período de 8:00 ás 12:00hs. e das 

13:00 ás 22:00 hs de segunda a sexta-feira e aos sábados das 8:00 as 

as 12:00 horas. 

Foram realizadas no ano de 1987, 3.165 consultas a livros 

e periódicos e 5.023 empréstimos. 

0 acervo é de 45.647 exemplares de livros e periódicos. 0 

sistema de classificação é o C.D.U(Classificação Decimal Universal). 

5. Dados sobre o Curso 

- Funcionamento e Estrutura Curricular 

0 curso de Administração é ministrado no turno noturno , 

com 50 vagas totais anuais, tendo começado a funcionar em feverei­

ro de 1985, quando foi oferecido o lº vestibular. 

0 quadro a seguir mostra a relação candidato/vaga, de ca­

da um dos vestibulares realizados : 
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Ano nº de Inscrição Candidato/Vaga 

1985 231 4,62 

1986 658 13,16 

1987 885 17,70 

0 curso tem uma carga-horária de 3.040 h/a excluídas as 

horas destinadas a EPB, EF e 0 Estágio Supervisionado. (Anexo II) 

A instituição informa que a EF é ministrada na forma da 

Lei e o EPB é oferecido em 2 semestres. Os alunos podem realizar o 

Estágio Supervisionado a partir do 7º período com uma duração de 150 

horas. 

Corpo Docente 

0 corpo docente que atua no curso é constituído por 25 

professores, dos quais 19 já foram aprovados pelo CFE e, 06 são no 

va indicação e apresentam o seguinte perfil: 

1 cursando doutorado: 2 com mestrado; e 3 com especialização, 

É a seguinte a relação dos docentes indicados e aprovados. 

1 - Anísio Alves Medeiros 

Disc: Contabilidade Geral I e II 

2 - Antônio Carlos Lopes 

Disc.: Estrutura e Análise de Balanços I e II 

3 - Ary Henrique de Oliveira e Souza 
Disc: Laboratório de Administração I e II 

4 - Benedita Beni dos Santos 

Disc: Ética Empresarial e Social 

5 - Carlos Alberto Pescada 

Disc: Teoria Geral da Administração I e II 

Sistemas Administrativos 
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6 - Celso Sebastião de Souza 

Disc: Sociologia Aplicada I e II 

7 - Dilson Gabriel dos Santos 

Disc: Administração de Vendas (Marketing) I e II 

8 - Emílio Gonçalves 

Disc: Direito do Trabalho (Legislação Social I e II) 

9 - Felipe N. Mosquini 

Disc: Estudo de Problemas Brasileiros I e II 

10 - Florival Carmona Geralda 

Disc: Educação Física 

11 - Genézio Beraldi 

Disc: Administração de Material e da Produção I e II 

12 - Gilson Tavares de Lira 

Disc : Administração Financeira e Orçamento I e II 

13 - Iberê Luiz Di Tizio 

Disc: Estatística I e II 

14 - Ivo Soares Melo 

Disc: Introdução à Informática I e II 

Informática Aplicada à Administração 

15 - José Carlos de Souza Costa Neves 

Disc: Direito Tributário I e II 

16 - José Luiz Ricca 

Disc: Administração de Pessoal I e II 

17 - José Marques Filho 

Disc. Introdução à Economia I e II 
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18 - Lauro Lopes B re tones 

Disc: Psicologia Aplicada à Administração I e II 

19 - Leo Fernando Castelhano Bruno 

Disc: Administração Social da Empresa I e II 

20 - Luiz Olinto Tortorello 

Disc: Instituições de Direito I e II 

Direito Comercial I e II 

21 - Moacir Nunes de Oliveira 

Disc: Matemática I e II 

Matemática Financeira I e II 

22 - Nicanor Ferreira Cavalcanti 

Disc: Análise Econômica I e II 

Economia Brasileira I e II 

23 - Osmar Pereira Machado 

Disc: Matemática I e II 

Matemática Financeira I e II 

24 - Vito Leonor Tanese 

Disc: Planejamento Estratégico e Empresarial I e II 

Laboratório de Administração I e II 

25 - Waldemar Valle Martins 

Disc: Economia Social e Humanismo 
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II - VOTO DO RELATOR 

Diante do exposto, é o Relator de parecer favorável ao re­

conhecimento do curso de Administração , do Instituto Educacional 

Seminário Paulopolitano, a ser ministrado pelas Faculdades Associa­

das do Ipiranga, mantidas as mesmas 50 vagas totais anuais I já 

aprovadas para o curso. 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Ensino Superior, 2º Grupo, acompanha o voto do Re> 

lator. 

Sala das Sessões, em 3 de agosto de 1988 

, Presidente 

r , Relator 



ANEXO II 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

DISTRIBUIÇAO DAS DISCIPLINAS PELOS 8 SEMESTRES 

DO CURSO E RESPECTIVAS CARGAS HORÁRIAS (h/n.) 

Semmestre Disciplinar C/II 

1» 

Instituições de Direito I 
Introdução a Economia I 
Sociologia Aplicada I 
Teoria Geral da Administração I 
Contabilidade Geral I. . .' 
Matemática I 

38 
38 
30 
76 
76 
114 

2º 

Instituições de Direito II 
Introdução a Economia II 
Sociologia Aplicada II 
Teoria Geral da Administração II 
Contabilidade Geral II 
Matemática II 

38 
38 
38 
76 
76 
114 

3º 

Sistemas Administrativos I 
Análise Econômica I 
Direito Comercial I 
Direito do Trabalho I 
Estrutura e Análise de Balanço I 
Estatística I 
Matemática Financeira I 

38 
70 
38 
38 
76 
76 

38 £' 

4º 

Sistemas Administrativos II 
Analise Econômica II 
Direito Comercial II 
Direito do Trabalho II 
Estrutura e Análise de Balanço II 
Estatística II 
Matemática Financeira II 

38 
76 
38 
38 
76 
76 
38 

Economia Brasileira I 
Direito Tributário I 
Psicologia Aplicada a Administração I ... 
Administração de Material e de Produção I 
Administração de Pessoal I 
Administração Social da Empresa I 
Introdução à Informática I 

38 
76 
38 
76 
76 
38 
38 



• • 

Semestre 

6º 

Disciplinas 

Economia Brasileira II 
Direito Tributário II 
Psicologia Aplicada à Administração II ... 
Administração de Material e de Produção 11 
Administração de Pessoal II 
Administração Social da Empresa II 
Introdução a Informática II 

C/l 

38 
7G 
38 
76 
76 
38 
38 

7º 

Economia Social e Humanismo 
Administração Financeira e Orçamento I 
Administração de Vendas I 
Informática Aplicada a Administração I 
Laboratório de Administração I 
Planejamento Estratégico Empresarial I 

38 
76 
76 
76 
38 
76 

8º 

Ética Empresarial e Social 
Administração Financeira e Orçamento II 
Administração de Vendas II 
Informática Aplicada a Administração II 
Laboratório de Administração II 
Planejamento Estratégico Empresarial II 

30 
76 
76 
76 
38 
76 

Observações: 

Esta previsto para o Curso o seguinte: 

Total .... 3.040 

a. Dois semestres de aulas de "Estudos de Problemas Brasi­
leiros; 

b. Pratica de Educação Fisica na forma da Lei; e 
c. Estagio Supervisionado. 
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IV - DECISÃO DO PLENÁRIO 

O PLENÁRIO do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a 

Conclusão da Câmara. 

Sala Barretto Filho , em 03 de 08 de 1988 
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